Exarata consignatione IIII kalendas octobris, anno IIII regnante Roberto rege.

S+ Aio femina. S+ Suniario. S+ Eldemar. S+ Baldrigo mandatarario. Nos qui ordinantes iudices hoc firmavimus et testes firmare rogavimus.

S+ Alafred. S+ Vitalis. S+ Bellus. S+ Ermemirus. Guilelmo. S+ Ermegildis. (*Crismó*) Richoaldus subdiaconus.

S+ Ervigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex, qui haec scripsi et cum litteras superpositas in verso V et SSS die et anno quod supra.

140

1000, novembre, 1. Elna

Davant el bisbe Berenguer d'Elna i el jutge Guillem, envoltats de molts clergues i alguns laics, entre els quals el vescomte de Cerdanya, els clergues de la seu exposen que estant el levita i cabiscol Oriol malalt el van anar a visitar abans de morir, com era costum, i que van escoltar com deixava el seu alou d'Elna a la seu. Ermella, però, neboda d'Oriol, el reclama argumentant que el seu oncle l'hi va donar. A instàncies del tribunal, i acompanyada del seu marit, Ermella presenta l'escriptura de donació, que el jutge considera falsíssima, motiu pel qual renuncia a l'alou.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral d'Elna, f. 126v. Còpia de 1140-1147, no localitzada.

C BNF, Col. MOREAU, 16 ff. 191-193. Còpia del segle XVIII.

D ADPO, fons Fossà, 12 J 25, *Recueil*, tom II, núm. 96. Còpia del segle XVIII.

Ed. *Histoire générale de Languedoc*, 3a ed., V, núm. 158. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 647.

Sacrae legis sacris decenter imperavit oraculis, quia solus Pater omnipotens tam immense divinitatis imperiis hoc cordibus imprimuntur humanis, ut iustitiam diligenter habitatores terre, et si obediendum est Deo, diligenda est iusticia quae, si fuerit dilecta, instanter erit operandum in illa.

Idcirco, dum resideret venerabilis Berengarius, gratia Dei sedis Helenensis episcopus, in pago Rossilionense, in vicho Elna, unacum multitudine clericorum suorum katerva, scilicet presbiterorum et hordine levitarum, id est Amaliricus presbyter et claviger, Aurutius presbiter, Sunarius levita, Adalardus presbiter, Adroarius presbiter, Goltredus presbiter, Volveradus archilevita, Austendus archilevita, Aribertus levita, Durandus levita, Udalgarius presbiter, Eldemarus levita, Teoferedus caputscolis et levita, Petrus levita, Raimundus levita, Amalricus levita, Marchucius levita; laicorum vero nobilium Sonifredus, vicecomes Cerdaniense, Bernardus, Segovinus, item Bernardus, Gauzbertus, Durandus, Aigulfus, Finardus et aliorum multorum hominum, qui ibidem aderant simul et cum iudice qui iussus est iudicare, causas dirimere et legibus definire, id est Guilielmus.

In istorum namque presentia venerunt quidam de fratribus, qui dixerunt predicto episcopo: «Iubere nos audire: frater noster Auriolus, levita, capudscole Beatissime Eulalie Virginis, quando egritudine est retemptus, unde migravit de hoc seculo, adhuc in suo sensu proprio loquelaque integra permanente, venerunt supradicti sacerdotes cum aliquis de levitarum ad visitandum eum, sicut nos facere consuetum est. Et coram illius audientibus tantum modo verbis promulgavit atque constituit alodem suum, quod ille habebat in pago Ressonionense, in vicho Elna, id est solario cum curte et clauso, et cum ipsa fexa I de terra, qui ibidem est, ut si de hac egritudine mori contingerit, quomodo fecit, fuisset ipsum alodem de prelibata ecclesia. Et exinde nobis recedentibus iam demens effectus erat. Venerunt alii homines, qui malicioso animo habebant, fecerunt de hoc, quod predictum est, voluntatem suam immutare et scriptura donationis facere in nomine nepta sua, nomine Ermelde, et viro suo Eldericho. Et non licebit eam facere nec roborare nec aliquid a vicibus suis instituere, qui eam legitime signis aut suscriptionibus confirmare, sicut in lege preceptum est, donec spiritum exalaret».

Et ab hac causa iamdictus episcopus misit assertorem suum, iamdicto Austendo archilevita, ut predicto Eldhericho et uxori suae Ermelde fecisset perquirere, et in sua presentia exhibere et legaliter prosequeri, sicuti et feci[t] a petitione illius vel ab interrogatione de supradicto iudice. Isti homines in suis responsis dixerunt: «De hac causa, unde nos petistis, scriptura donationis habemus, quod condam Auriolus

ad me iamdicte Ermelde in sua vita fecit et ordinavit et in mea potestate tradidit». Et iussit eam predictus iudex, ut eandem scripturam in suam presentiam exhibere, sicuti et fecerunt. Et predictus iudex audivit eam legentem et relegendem, et invenit eam mendacem atque falsissimam, et contra lege fuerat facta et ad vice morientis, nec signis nec suscriptionibus fuerat roborata nec legaliter confecta, sed signis et suscriptionibus adulterinis fuerat manifesta. Et pro hac causa interrogavit predictus iudex iamdicto Elderico, si se audebat presumere ad Dei iudicium, ut in eadem fraudem conscius non exitisset, aut eadem cartula, que in placito offertur, mendacem nescisse; et ille dixit: «Possum». Et predictus iudex dedit ei placitum constitutum ut se purificaret, ut ad Dei iudicium possit pervenire.

Et ex illis inde recedentibus miserunt asertores suos a predicto episcopo, id est Austendus, Gauzbertus et Aigulfus, ut se veritate legisque in eis ferendi erant parceret, et predictum alodem pro qua altercatio erat, acciperet. Et ille, intercedentibus istis vel aliis bonisque hominibus, adquievit. Et ego iamdictus Eldericus et ego Ermelde iam sumus professi de hac causa que superius dictum est, et cedimus atque tradimus iamdictum alodem a prelibata ecclesia vel in manu Berengario episcopo, ut in eorum iure inrevocabili modo perpetualiter firmetur. Et notum sit omnibus hominibus et in cunctis personis ibi convenientibus in harum noticia valitura consistat.

Data et confirmata notitia sub die kalendarum novembrium, anno V quod Rodbertus, Franchorum rex, regnandi sumpsit exordium.

Ostendus archilevita. Teutfredus levita, qui et coripanta. Wolveradus archilevita. Raimundus levita. Marcutius levita. Amalrichus levita. Udalgarus presbiter. Amaliricus presbiter et claviger. Seniullus presbiter. Aribertus presbiter. Sig+num Bernardus. Sig+num Gauzbertus. Sig+num Bernardus. Sig+num Durandus. Sig+num Aigulfus. Sig+num alio Bernardo. Sig+num Segoinus. Aurucius presbiter. Ego Wilielmus, iudex, huius edictionis tactu necessitate occulorum signoque impressionis corroborans. Soniarius levita.

Sig+num Wilielmus levita, qui hanc notitiam scripsit et die et anno quo supra.

141

1001, maig, 10. Cornellà de Llobregat

El jutge Oruç i el custodi del Palau Queruç resolen la disputa entre Pere i Enric, d'una banda, i els habitants de Cornellà de Llobregat, de l'altra, sobre els drets d'ús d'uns camins de Cornellà. El conflicte se soluciona després que tres testimonis jurin davant l'altar de l'església de Cornellà que els vilatans usen els camins des de fa més de trenta anys i després que Pere i Enric acceptin la validesa del jurament.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, IV, f. 34a-c, doc. 100.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 8.

Notum sit omnibus presentibus et futuris qualiter fuit orta contentio inter homines abitatores de villula de Corneliano de Lupricato, et homines, id est, Petrus et Aenricus. Vetabant prefatus Petrus et Aenricus exios comunes et vias publicas, que ab antiquis possederant et frequentaverant prefati abitatores de Corneliano cum bubis, ovibus, porcis et asinis, cavallis, honeratis et vacuis, vel cum cetera alia animalia, minima et maxima, sine aliquo interdictu, ad illarum comuni proprio. Et convincerunt prefati abitatores ipsas vias et exios: de ipsa villula de Corneliano usque in undas maris vel ad pratos et ad ipsas pasturas una via qui pergit ad Lupricato, alia via qui pergit per arundinetu qui fuit condam Viva, episcopo, et introducit per omnes pascuas et pratos solitos et derivatur usque in undas maris. De hos exios testimonia larga dederunt X laicos et unum presbiterum et protulerunt eos ante Aurutio iudice et Aerutio, palacii custus, et alii plurimi viri. Et elegerunt ex ipsis XI testes tres, id est, Ferreolus, Vital et Solarius, qui per ordinatione iudicis prefato intraverunt in ecclesia Sancta Maria, sita in prefato Corneliano, et iuraverunt prefatos exios possessos ab abitoribus pretaxatis per XXX annis et amplius sine blandimento et impedimento de cuiusque viventis hominis, et exierunt eorum omnia bruta animalia, minima et maxima, prefatos exios et vias prenotatas ubique pascua solita petentia et tutentia usque in flumine Lupricato et usque in ipsas undas maris. Et nos prefati viri, id est, Petrus et Aenricus, recepimus ipsum sacramentum sub altario prenotato. Et evacuamus nos ex ipsas vias et ipso exio de omnia et de omnibus et nullam vocem ibidem ad opus nostrum non reservamus. Ad futuram talem vinculum innodanus super nos ut, si nos aut aliquis homo qui contra has vias et exios prenotatos in contraria venerit, componat vel componamus in vinculo auri C solidos paceque comitis iungendos. Et in antea easdem vias et exios prefatos prenotati habitatores eos habeant, prossideant quiete et secure.

Facta evacuatione VI idus madii, anno V regente Roberto rege, filio quondam Hugonni.

S+m Petrus, S+m Aenricus, qui de hoc nos evacuamus. S+num Cherutius, palacii custus. S+ Aurutio iudice.

S+num Bonushomo, qui hanc evacuationem scripsit die et anno quo supra.

Sig+num Mironi Sendredi. Sig+num Bertrandi Sendredi. Sig+ Sig+num Mironi Totadaled. Testificamur itaque nos prefata secundum autenticam evacuationis scripturam hanc translatum factam fuisse sine diminutione vel augmentacione.

142

1001, maig, 20

Odó, bisbe de Girona i abat de Sant Cugat del Vallès, restitueix una heretat del difunt monjo Eldemar, capturat pels sarraïns, al seu germà Odeguer després que aquest s'hagi querellat davant el tribunal del jutge Odesind per recuperar-la.

A ACB, perg. 1-2-533.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 9.

Noticia in quorum presencia residebat domno Odone episcopo cum congregatione monachorum domum Sancti Cucufati cenobii et in presencia aliorum bonorum hominum qui subtus roboratis sunt. Eadem [h]ora venit Audegario, filium condam Delani, et querelavit se de hereditatem fratri suo condam Eldemari, qui fuit captus in Barchinona, et tenebat eam predictus episcopus iniuste. Unde predictus episcopus in suis responsis dixit quod non tenebat eam iniuste, set in diebus Ioannes abba precepit predictus condam Delani et uxori sue Anna, quando ortus fuit predictus Eldemari, iusserunt eum babtizari et offerri Domino Deo et Sancti Cucufati martiris pro monaco cum omnem hereditate sua quod debebat hereditare per vocem illorum. Post hec obierunt de hoc saeculo et remansit suprestem predictum Eldemari iam vocatum et ordinatum a monaco et captum fuit a sarracenis in Barchinona. Et per hac caussa supra dicta apreendit ipsa hereditate condam Ioannes abba et tenuit eam in diebus suis. Et post obitum suum tenuit predicta hereditate prenotatus episcopus per vocem Sancti Cucufati usque odie. Et per hac re interrogavit Audesindus iudice supra dictus episcopus si potebat adprobare quod condam Delani et uxori sue Anna tradidissent iam dictum filium illorum cum omnem suam hereditatem a prenotatum domum Sancti Cucufati aut non. Set ego Odone episcopus requisivi hoc in quantum potui et per nulla causa non potui adprobare nec in veritate hoc inveniri. Propterea dimitto iam dicta hereditate ab integrum ad iam dicto Audegario et fratri suo Longovardo, exceptus mulnares duos et pecia de terra ubi sunt et quicquid ad ipsos mulnares pertinet. Unde scripturam fecerunt ad domum Sancti Cucufati. Et odie per lege et veritate exvacuo me de iam dicta hereditate in vestra potestate.